erſte Auftreten der Piaſtiſchen Dynaſtie mit dem Strahlenkranze des höchſten Lobes zu umgeben, während er alle Flüche eines ſchrecklichen Niederganges auf die vorangegangene Königsfamilie ſchleudert, wenn ſomit auch auf dem Boden der deutſchen Sage und der römischen Dichtung der bedeutendſte Sagenzyklus der beginnenden polniſch=hiſtoriſchen Zeit erwachſen iſt, ſo darf doch nicht vergeſſen werden, daß die Popiel= und Piaſterzählung alle Merkmale einer wirklichen Sage in ſich bergen, die dem ſlaviſchen Volkſtypus entſpricht, die reich an dramatiſchen Scenen iſt, voller Kraft und Lieblichkeit, und die auch eines tiefen poetiſchen Gehaltes nicht ermangelt.

## Anmerkungen.

---

### A. Die Popielsage.

1) Dr. V. Kühnast: Die Sage von Popiel und den Mäusen. Bromberg 1836. Die Schlußfolgerungen Kühnasts, die Sage als Masovischen Ursprungs hinzustellen, hat schon Köppl entkräftet. (S. 74). Immerhin werden wir auf die Schrift, die mit großem Fleiße geschrieben ist, öfters zu verweisen haben.

San Marte (Schulz): „Die polnische Königsage“ in „Neues Jahrbuch der Berliner Gesellschaft für deutsche Sprache und Alterthumskunde“ 1848 „Germania, von Grohmann in leicht mißzuverstehender Weise immer als „San Marte Germania“ citirt.

2) Mart. Gall. Chronicon (usque ad a. 1113) lib. prim. Narrant enim seniores antiqui, quod iste Popiel a regno expulsus tantam ab muribus persecutionem patiebatur, quod ab hoc a suis consequentibus in insulam transportatus et ab illis feris pessimis illuc transnatantibus in turre lignea tam diu sit defensus, donec prae foetore pestifero multitudinis interemptae ab omnibus derelictus morte turpissima monstris corrodentibus exspiravit. . . . . Sed istorum gesta, quorum memoriam oblivio vestutatis abolevit et quos error et idololatria defoedavit, memorare negligamus et ad ea recitanda, quae fidelis recordatio meminit, ista succincte nominando transeamus.

3) Vincent. Kadlubek († 1223). Historiae Polonicae lib. I (usque ad a. 1113): Ad suggestionem suae uxoris impudicae patris suis odio gratiam, insidiis amicitiam, crudelitate pietatem immaniter demonstravit, qui se languidum et morti appropinquantem simulans, patruos convocat . . . . . Putredine enim cadaverum suorum patruorum per ipsum intoxicatorum, quos inhumatos permanere iusserat, mures inconsuetae magnitudinis procreati praefatum Pompilium invaserunt, ita quod nec

ferro nec fustibus nec aqua nec igne nec aliqua celsitudine aut clausura poterant prohiberi, quando ipsum invadebant, mordebant insequentes. Qui tandem ad quandam turrim altissimam in castro Cruszwiciensi suam fugiens, cum uxore suo et duobus filiis per istos mures et diem vitae viliter clausit extremum.